

# Отдел образования администрации Южского муниципального района 155630, Южа, ул. Пушкина, 5 тел 2-11-51, e-mail— ronovuzha@ivreg.ru

Выписка из протокола№1 от 25.01.2023 совещания директоров образовательных учреждений Южского муниципального района по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО

### Присутствующие:

Бесшапошникова Елена Викторовна, начальник отдела образования Южского муниципального района,

Балашова Юлия Николаевна, главный специалист отдела образования Южского муниципального района,

Казакова Мария Вениаминовна, заведующий районным методическим кабинетом,

Руководители образовательных учреждений Южского муниципального района Сироткин М.А, Баранова Е.А., Кузьмикова И.Ю, Модина Е.А., Морозова О.В., Прудникова О.Г, Бурнакина М.В., Денисова Т.Г.

Тема совещания: «Управленческие меры по обеспечению перехода на обновленный ФГОС СОО. Первые шаги».

- 1. О переходе на обновленные ФГОС СОО с 01.09.2023 г. Ознакомление с информационно- разъяснительным письмом Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования от 17.11.2022г №03-1889 об основных изменениях в ФГОС СОО 2022г
- Приказ Минпросвещения РФ от 12.08.2022г №732 О внесении изменений В ФГОС СОО от 17.05.2022года №413.
- Приказ Минпросвещения РФ от 16.11.2022г № 992 "Об утверждении ФОП
- Приказ Минпросвещения РФ от 16.11.2022г № 993 "Об утверждении ФОП
- Приказ Минпросвещения РФ от 16.11.2022г № 1014 "Об утверждении ФОП
- 2. Рассмотрение проекта Дорожной карты по введению обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 г.

3. Рассмотрение проекта Дорожной карты по разработке ООП на основе ФОП

в Южском муниципальном районе.

4. Представление Единого информационного ресурса общего образования https://edsoo.ru, других учебно-методических и информационно-методических Интернет-ресурсов для поддержки педагогов в период перехода на обновленные ФГОС СОО.

5. О методическом сопровождение введения обновлённого ФГОС СОО.

6. Районные методические объединения и их роль во введении обновленных ФГОС СОО.

начальник Отдела образования администрации Южского муниципального района

Е.В.Бесшапошникова



# Отдел образования администрации Южского муниципального района 155630, Южа, ул. Пушкина, 5 тел 2-11-51, e-mail— ronoyuzha@ivreg.ru

Выписка из протокола№2 от 31.03.2023 совещания директоров образовательных учреждений Южского муниципального района по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО

# Присутствующие:

Бесшапошникова Елена Викторовна, начальник отдела образования Южского муниципального района

Балашова Юлия Николаевна, главный специалист отдела образования Южского муниципального района

Казакова Мария Вениаминовна, заведующий районным методическим кабинетом

Руководители образовательных учреждений Южского муниципального района Сироткин М.А, Баранова Е.А., Кузьмикова И.Ю, Модина Е.А., Морозова О.В., Прудникова О.Г, Бурнакина М.В., Денисова Т.Г.

- 1. О методическом обеспечении перехода на обновленный ФГОС СОО.
- 2.О создании материально-технических условий внедрения обновленного ФГОС СОО.

начальник Отдела образования администрации Южского муниципального района



Е.В.Бесшапошникова



# Отдел образования администрации Южского муниципального района 155630, Южа, ул. Пушкина, 5 тел 2-11-51, e-mail— <u>ronoyuzha@ivreg.ru</u>

Выписка из протокола№3 от 14.07.2023 совещания директоров образовательных учреждений Южского муниципального района по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО

# Присутствующие:

Бесшапошникова Елена Викторовна, начальник отдела образования Южского муниципального района,

Балашова Юлия Николаевна, главный специалист отдела образования Южского муниципального района,

Казакова Мария Вениаминовна, заведующий районным методическим кабинетом,

Руководители образовательных учреждений Южского муниципального района Сироткин М.А, Баранова Е.А., Модина Е.А., Морозова О.В., Прудникова О.Г, Бурнакина М.В., Денисова Т.Г.

- 1. Об утверждении ФОП НОО, ООО, СОО. Знакомство с приказами Министерства Просвещения Российской Федерации:
  - -Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования";
  - -Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования";
  - -Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования";
  - 2. Об организации участия работников ОО в федеральных, региональных мероприятиях по организации перехода на обновлённые
  - 3.О внесении изменений в программы развития в результате внедрения ФГОС СОО в новой редакции.

4.Об организации работы по использованию педагогами методических ресурсов для организации образовательного процесса в условиях обновлённых ФГОС.

начальник Отдела образования администрации Южского муниципального района



Е.В.Бесшапошникова



# Отдел образования администрации Южского муниципального района 155630, Южа, ул. Пушкина, 5 тел 2-11-51, e-mail— <u>ronoyuzha@ivreg.ru</u>

Выписка из протокола№4 от 05.09.2023 совещания директоров образовательных учреждений Южского муниципального района по вопросам реализации обновленного ФГОС СОО

### Присутствующие:

Бесшапошникова Елена Викторовна, начальник отдела образования Южского муниципального района

Балашова Юлия Николаевна, главный специалист отдела образования Южского муниципального района,

Казакова Мария Вениаминовна, заведующий районным методическим кабинетом.

#### Повестка:

- 1.О реализации с 1 сентября 2023 года обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования.
- 2.О результатах мониторинга официальных сайтов общеобразовательных учреждений Южского муниципального района по информированию всех участников образовательного процесса о введении обновленных ФГОС.
- 3.О планируемом 2 этапе мониторинга реализации ФГОС COO.

начальник Отдела образования администрации Южского муниципального района